
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Estratto del verbale della seduta del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 20/04/2023

OGGETTO: Adesione del Comune di Colonna alla iniziativa “Comuni Amici delle Api”

L'anno 2023 , il giorno venti del mese di Aprile alle ore 17:00, nella sala adunanze consiliari 
convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta  Elettronica 
Certificata  (PEC)  di  ciascun  Consigliere,  si  è  adunato  il  Consiglio  Comunale  in  seduta 
Straordinaria Pubblica  di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN ASSENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 12 Totale Assenti 1

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste Dott. Marco Moreschini la quale provvede alla redazione del presente verbale. La 
seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente  
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

ll responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto 
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;



La seduta è oggetto di ripresa video con un sistema che ne consente la visione sul canale youtube e la pubblicazione  
nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Colonna dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari. 

La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente costituita e tenuta, come  
specificato dal verbale di seduta tenutasi in data 20.04.2023 n. 3/2023, protocollo 3706  dell' 08.05.2023, come punto 2  
dell’ordine del giorno trattato. 
La  discussione  è  riportata  nello  stesso  verbale  di  seduta  redatto  a  cura  del  Segretario  Comunale  derivante  dal  
resoconto stenotipato/trascrizione dello stessa seduta,  da intendersi quì integralmente richiamato e di cui il presente  
atto rappresenta un estratto.

– La proposta di delibera sottoposta all’approvazione del Consiglio è la n. 12  del 17.04.2023, presentata dal  
Responsabile dell'Area 1 – Affari Generali,  Attività Sociali e CulturaliAdesione del Comune di Colonna alla  
iniziativa “Comuni Amici delle Api”

IL CONSIGLIO COMUNALE DI COLONNA

PREMESSO CHE le api e l’apicoltura costituiscono un Bene Comune Globale grazie al ruolo 
fondamentale che esse svolgono come elemento di sviluppo sostenibile dei territori e al tempo 
stesso  come  strumento  indispensabile  per  la  tutela  della  biodiversità  e  della  sicurezza 
alimentare; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di dedicare una maggiore attenzione politica e normativa a 
tutti  i  livelli  alla questione della tutela e del rafforzamento dell’apicoltura in quanto attività 
portatrice di interessi comuni globali;

TENUTO CONTO del ruolo di motore politico e di coordinamento strategico che i Comuni e gli 
Enti locali hanno per lo sviluppo umano sostenibile di un territorio;

RICONOSCIUTO il legame stretto e diretto che l’apicoltura ha con la specificità di un territorio 
e  l’importante  ruolo  che  essa  può  svolgere  come  strumento  di  tutela  e  salvaguardia 
dell’ambiente oltre che come strumento di emancipazione economica e sociale;

RICORDATO CHE,  nel  2015,  è  stata  lanciata  la  Campagna  “CooBEEration”  nell’ambito  del 
progetto  “Mediterranena  CooBEEration:  una  rete  per  l’apicoltura,  la  biodiversità  e  la  sicurezza  alimentare”, 
finanziato  dalla  Unione  Europea,  promosso  e  realizzato  da  FELCOS  Umbria,  APIMED  - 
Federazione degli Apicoltori del Mediterraneo, Università di Bologna – Dipartimento di Scienze 
Agrarie (DipSA), Università di Torino - DiSAFA; INAT – Istituto Nazionale Agronomico di Tunisi e 
UNDP - Programma di Sviluppo delle Nazioni Unite, in collaborazione con APAU – Associazione 
dei Produttori Apistici Umbri e ANCI Umbria;

EVIDENZIATO  CHE,  nell'ambito  della  campagna  di  sensibilizzazione  denominata 
CooBEEration Campaign, è nata l'iniziativa “Comuni Amici delle Api”, che fa propri gli obiettivi 
di:

– favorire la presa di coscienza sul ruolo delle api e dell’apicoltura per la salvaguardia 
della biodiversità e della sicurezza alimentare, e come opportunità di sviluppo economico 
sostenibile del territorio;

– rafforzare l’impegno dei governi  e delle istituzioni  a tutti  i  livelli,  locali,  nazionali  ed 
internazionali, nella difesa e salvaguardia delle api e dell’apicoltura;

– costruire un’alleanza globale che metta insieme e coinvolga tutti quegli attori interessati 
a  cooperare  nella  difesa  dell'ape  e  dell’apicoltura  riconoscendone  il  valore  delle  api  e 
dell’apicoltura come bene comune globale;

CONSIDERATO CHE la rete dei “Comuni Amici delle Api” conta oltre 180 Comuni d'Italia e 14 
Comuni  di  4  paesi  del  bacino  Mediterraneo,  il  che  conferisce  all’iniziativa  un  respiro 



internazionale necessario per affrontare la sfida globale a sostegno delle api e dell’apicoltura 
alla quale questa Amministrazione vuole prendere parte;

DATO ATTO CHE l’adesione alla campagna presuppone sia azioni nell’ambito della gestione 
del verde pubblico come strumento di  sostegno all’apicoltura,  sia iniziative promozionali,  di 
informazione e sensibilizzazione rivolte a cittadini e studenti;

RICHIAMATA la  proposta  di  iscrizione  all'ordine  del  giorno  del  Consiglio  Comunale  della 
adesione all'iniziativa “Comuni Amici delle Api” presentata dal Gruppo Consiliare Ora Colonna 
ai sensi dell'art. 25 del vigente Statuto Comunale;

VISTE la  Legge 24 dicembre  2004,  n.  313  recante  “Disciplina  dell'apicultura”  e  la  Legge 
Regionale del Lazio n. 25 ottobre 2022, n. 17 concernente “Disposizioni per la salvaguardia, la 
valorizzazione e l'esercizio dell'apicoltura”, volta a riconoscere e valorizzare l’apicoltura come 
attività agricola, anche zootecnica, di interesse regionale funzionale, per le sue specificità, alla 
conservazione degli equilibri dinamici dell’ambiente naturale, degli ecosistemi e dell’agricoltura 
nonché allo sviluppo del settore agro-zootecnico e delle attività produttive e di filiera;

VISTO lo Statuto comunale vigente

DATO  ATTO  CHE la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento reso dalla 
Responsabile degli Affari Generali, Attività Sociali e Culturali di cui agli artt. 49 e 147-bis del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 12
assenti: 1
Favorevoli: unanimità
Contrari : 0
Astenuti: 0

DELIBERA

1. DI ADERIRE alla inziativa “Comuni Amico delle Api” e di diventare quindi un “Comune 
amico delle api” impegnandosi in particolare a:

(a) sostenere lo sviluppo delle attività apistiche in maniera diffusa sul territorio, come 
opportunità di reddito e inclusione sociale;

(b) includere e incrementare nella pianificazione del verde pubblico la coltivazione di 
specie vegetali gradite alle api;

(c) porre attenzione ai trattamenti sulle alberate cittadine, da evitare in fioritura e in 
presenza di melata;

(d) ridurre progressivamente, fino ad eliminarlo, l’uso di erbicidi nella manutenzione dei 
cigli stradali e negli spazi verdi pubblici;

(e) promuovere riflessioni  e  dibattiti,  sia all’interno del  Consiglio Comunale sia  nella 
comunità  locale  coinvolgendo  i  cittadini  e  i  principali  portatori  di  interesse, 
sull’utilizzo degli agro-farmaci in agricoltura e sul loro impatto sull’ambiente e sulla 
salute  e  su  possibili  strategie  di  valorizzazione  e  salvaguardia  del  territorio  che 
passino  attraverso il  recupero  e l’adozione di  buone pratiche agricole incentrate 
sulla sostenibilità;

(f) far  rispettare  le  norme vigenti  in materia nella Regione Lazio e l’art.  4 della  24 
dicembre 2004, n. 313 che vieta di eseguire qualsiasi trattamento con fitofarmaci ed 
erbicidi  alle  piante  legnose  ed  erbacee  di  interesse  agrario,  ornamentali  e 



spontanee,  che  possa  essere  dannoso  alle  api  dall’inizio  della  fioritura,  con  la 
precisazione che potranno essere eseguiti trattamenti fitosanitari su colture legnose, 
ornamentali  e spontanee al  di  fuori  del  periodo di  fioritura previa eliminazione o 
appassimento naturale della eventuale flora in fiore sottostante; 

(g) intraprendere  un’azione  di  lotta  alle  zanzare  concentrandosi  sulla  prevenzione  e 
privilegiando interventi larvicidi basati sull’uso di prodotti biologici (a base di Bacillus 
thuringiensis israelensis);

(h) promuovere  e  sostenere  iniziative  a  sostegno  dell’apicoltura  -  eventi,  mostre, 
convegni,  premi,  etc.  -  anche  in  collaborazione  con  altri  Comuni,  ivi  incluso  la 
realizzazione  di  azioni  concrete  e  simboliche  nella  propria  città  al  fine  di 
sensibilizzare la cittadinanza, quali ad esempio la realizzazione di un “Giardino delle 
api” (con piante nettarifere o aromatiche, e eventuali arnie dimostrative), l’ideazione 
di  percorsi  didattico-informativi,  l’utilizzo delle api  come tema artistico-decorativo 
nei progetti di riqualificazione urbana e di decoro della città (sul modello street art), 
etc.

(i) promuovere iniziative di informazione e sensibilizzazione sul valore di Bene Comune 
dell’Apicoltura,  coinvolgendo  in  particolare  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  del 
proprio territorio;

(j) condividere i contenuti dell’iniziativa attraverso i propri canali informativi.

  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 17/04/2023 La Responsabile dell'Area

Dott.ssa Agnese Braghiroli

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime   in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.  
49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
Dr.ssa Pizziconi Fabiola

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Marco Moreschini 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online per 15 giorni 
consecutivi dal 08/05/2023 al 23/05/2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Marco Moreschini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  perchè:
 Per il decorso dei 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 3° comma del T.U. n. 
267/2000

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Marco Moreschini

  

          
 
 


